
                                                     令和 2年 5月 20日 

 

保護者の皆様 

 

                             土浦市立土浦第四中学校（小中一貫校）校長 根本 正  

 

学校再開に向けた分散登校の実施方法等について 

 

 若葉の候，保護者の皆様には益々ご清栄のことと，お喜び申し上げます。また，日頃より本校の教育

活動におきまして，ご支援いただきありがとうございます。 

  さて，本市の小中学校では学校再開に向け分散登校を実施することになりましたが，感染症対策と登

下校時の安全確保のため，下記の通り対応してまいります。何卒，ご理解とご協力を賜りますようお願

い申し上げます。 

なお，感染症の発生状況については，日々状況が変化しているため，今後も，その状況及び国や県か

らの感染症対策を踏まえ，適切に対応してまいります。 

 

記 

１ 分散登校期間について 

  令和 2年 5月 27日（水）～令和 2年 6月 5日（金） 給食なしの午前授業 

 

２ 分散登校のための分割方法 

  ２分割による地区別登校（1日おきの登校となります） 

分割グループ ※各クラスの出席番号でグループ分けをします。 

Aグループ 出席番号 奇数番号 ※各クラスの出席番号は，eライブラリの個人ID

の末尾２ケタが出席番号となります。 Bグループ   出席番号 偶数番号 

 

３ 登校日について   

期 日 Aグループ Bグループ 日課，登下校時刻等 

5月27日（水） ○登校日 在宅 ・2時間授業 

・健康状態，学習状況の確認，来週の予定等 

・8:15登校，10:35下校予定 5月28日（木） 在宅 ○登校日 

5月29日（金） ○登校日 在宅 

・3時間授業  

・学級づくり，教科指導等 

・8:15登校，11:30下校予定 

6月1日（月） 在宅 ○登校日 

6月2日（火） ○登校日 在宅 

6月3日（水） 在宅 ○登校日 

6月4日（木） ○登校日 在宅 

6月5日（金） 在宅 ○登校日 

 

４ 登校日の持ち物について 

○筆記用具，授業の準備，マスク，体温チェックシート５月分（押印） 

○提出物（個人情報の取り扱いについての同意書等，家庭訪問の際提出できなかったもの） 

○各学年の学習課題（終わっているところまで） 

○5/29 以降の登校日の持ち物は，登校初日に生徒を通して連絡いたします。 

 

５ 学校での感染症への対応について 

（１） 感染源を絶つために 

① 家庭と連携し，体温チェックカードを活用して，毎朝の検温，風邪症状の確認を実施いたしま

す。 



② 登校前に確認できなかった児童については，学校で検温，風邪症状の確認をいたします。 

③ 風邪症状が見られた場合は，家庭に連絡しお迎えをお願いいたします。その間，保健室等で休

養させます。 

④ 教職員も毎朝の検温，風邪症状の確認，手洗い・咳エチケット等，感染症対策を徹底します。 

⑤ 保護者も来校をできるだけ控え，児童・生徒に用がある場合も，直接，教室には行かずに，職 

  員室にお声かけください。 

（２） 感染経路を絶つために 

① 手洗いや咳エチケットを徹底するとともに，換気の徹底，座席配置の工夫，指導方法の工夫，

指導内容の順序変更等により，密閉空間，密集場所，密接場面を可能な限り排除していきます。 

② 教室やトイレなどのドアノブ，手すり，スイッチなどは，適宜，消毒液で清掃を行うなどして

環境衛生を保ちます。 

（３） 学校再開に向けたガイドラインについて 

   土浦市教育委員会ＨＰに，「学校再開に向けたガイドライン」を掲載しています。 

 

６ ご家庭へのお願い  

（１） 登校前の健康チェック・検温について 

① 毎朝，家庭での検温をお願いいたします。登校初日に体温チェックカードを配付いたします

ので，記入，押印の上，登校日に持参させてください。 

② 風邪の症状（発熱，咳，喉の痛み等）がある場合は，ご自宅で休養させてください。なお，

風邪の症状により登校しなかった場合でも，「欠席」扱いにはなりません。 

（２）服装とマスクの持参について 

① 換気のため窓を開けることで教室の気温が上下することがありますので，体温調整ができるような服装で

登校させてください。 

② 教室において，児童の間に十分な間隔がとりにくく，近距離での会話が必要な場合には，適

切に換気をした上で，マスクを着用することが望ましいとされていますので，マスク持参にご

協力ください。 

（３）家庭での感染症予防について 

① 毎日の生活のリズムを整えるとともに，栄養のある食事，十分な睡眠等をご家庭においてもご

指導願いいたします。 

② 不要不急な外出は控え，外出や外遊びの際も密閉空間，密集場所，密接場面を避けるようにお

願いいたします。 

 

７ その他  

 ○各クラスの出席番号は，e ライブラリの個人 ID の末尾２ケタが出席番号となります。 

○登下校を含め，ジャージ・半袖・ハーフパンツでの学校生活が可能です。  

○感染状況の変化等で急な予定変更があった場合は，メール等で連絡いたしますので，定期的な確

認をお願いいたします。 

 

＜問い合わせ先＞ 
 土浦市立土浦第四中学校 
  教頭 久松 和則 
  教頭 松鹿 波江 
  電話：029-821-0297 


